
 

Istituto Comprensivo n. 5 “Luigi Coletti” 
Via Abruzzo, 1 – 31100 TREVISO - Tel. 0422 230913 C.F. 94136070268 – C.U. UF039K 

www.comprensivo5colettitv.edu.it - tvic874009@istruzione.it – tvic874009@pec.istruzione.it 

                      

mc 

 

Protocollo e data in intestazione 

 

All’albo online  

Alla sezione PON-EDUGREEN  sito WEB   

Atti del progetto  

  

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico 

prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica”.  

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.  
 Determina a contrarre per trattativa diretta.  
  

13.1.3A-FESRPON-VE-2022-65  CUP J49J22000250006 CIG  Z2D37D25AD  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.;  

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e comiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;   

VISTO   il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle  

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59;   

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  

TVIC874009 - A24562B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008598 - 20/09/2022 - I - U

Firmato digitalmente da ANGELA FERRARO

http://www.comprensivo5colettitv.gov.it/
mailto:tvic874009@istruzione.it
mailto:tvic874009@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo n. 5 “Luigi Coletti” 
Via Abruzzo, 1 – 31100 TREVISO - Tel. 0422 230913 C.F. 94136070268 – C.U. UF039K 

www.comprensivo5colettitv.edu.it - tvic874009@istruzione.it – tvic874009@pec.istruzione. 

 

 

dall'  

articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;  

CONSIDERATO  in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”;  

CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo  

18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 

(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

VISTO  il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione 

n. 120/2020;   

VISTA  la Legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis;  

VISTO  in particolare l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 2 che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro;   

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2 che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di Istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a);  

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1 che autorizza il Dirigente scolastico, laddove 

ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 

449 e comma 450 della legge 296/2006;  

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 50 del 22/12/2021  con la quale è stato approvato il POF 

per l’anno scolastico 2022/2025;   

TVIC874009 - A24562B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008598 - 20/09/2022 - I - U

Firmato digitalmente da ANGELA FERRARO

http://www.comprensivo5colettitv.gov.it/
mailto:tvic874009@istruzione.it


 

Istituto Comprensivo n. 5 “Luigi Coletti” 
Via Abruzzo, 1 – 31100 TREVISO - Tel. 0422 230913 C.F. 94136070268 – C.U. UF039K 

www.comprensivo5colettitv.edu.it - tvic874009@istruzione.it – tvic874009@pec.istruzione. 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 55 del 09/02/2022 di approvazione del Programma  

Annuale dell’Esercizio Finanziario 2022;   

VISTA   la delibera 02/09/2022 del Consiglio d’Istituto relativa ai limiti per l’attività negoziale del 

Dirigente Scolastico inerente gli affidamenti diretti ai sensi dell’art. 45, comma 2, del D.I. 28 

agosto 2018, n. 129, in base a quanto disposto dal D.L. 77/2021 “Decreto Semplificazioni bis”;  

VISTO   il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea;   

VISTO  l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l'educazione e la formazione alla transizione ecologica <<Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 -  

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 

EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 

dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”>>;  

VISTA  la candidatura N. 1075400 50636 del 27/12/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di ambienti 

e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica – inviata in data 

17/01/2022;  

VISTA   la nota prot. n. AOOGABMI – 0035942 del 24 maggio 2022 <<Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale  

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 

e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 

del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”,   

con la quale è stato formalmente autorizzato il progetto presentato da questo Istituto per un 

importo complessivo di € 25.000,00;  

VISTE   le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli 

interventi 2014-2020;   

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 76 del 30/08/2022 con la quale è stata assunta in 

bilancio la somma di € 25.000,00 relativa al finanziamento del progetto PON 13.1.3A-

FESRPON—VE-2022-65 Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”;   
VISTO  il provvedimento prot. n. 8273  del 12/09/2022 di formale assunzione in bilancio del 

finanziamento di cui al progetto PON 13.1.3A-FESRPON-VE-2022-65 “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo”;  

VISTA  la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) prot. n. 7891  del 02/09/2022;  

RILEVATA  pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 

56/2017);  

TVIC874009 - A24562B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008598 - 20/09/2022 - I - U

Firmato digitalmente da ANGELA FERRARO

http://www.comprensivo5colettitv.gov.it/
mailto:tvic874009@istruzione.it


 

Istituto Comprensivo n. 5 “Luigi Coletti” 
Via Abruzzo, 1 – 31100 TREVISO - Tel. 0422 230913 C.F. 94136070268 – C.U. UF039K 

www.comprensivo5colettitv.edu.it - tvic874009@istruzione.it – tvic874009@pec.istruzione. 

 

RILEVATO  che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di Istituto previsto 

dall’art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per 

lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture 

“inferiore a 10.000,00 (ovvero superiore a 10.000.00 euro ma inferiore alla soglia 

comunitaria”;  

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi relativamente 

ai beni riguardanti la presente determina;  

CONSIDERATO  Che, a seguito di una informale indagine di mercato, la fornitura maggiormente rispondente 

al fabbisogno dell’Istituto, per le caratteristiche dei prodotti offerti e per le tempistiche di 

consegna risulta essere quella della ditta ABS COMPUTERS srl Via dell’Artigiano 11/A -37135 

Verona che propone, per i beni richiesti, un prezzo congruo al mercato per la fornitura da 

affidare;  

VISTO  la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;  

VISTO  l’ assenza di annotazioni riservate sul sito Anac;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);   

PRESO ATTO  altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016;   

VISTA   la copertura finanziaria;   

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 
e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 
con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 
e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di gara CIG: Z2D37D25AD - CUP J49J22000250006; nell’osservanza delle 
disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»;  

 

DECRETA  

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2  

Si delibera di effettuare una Trattativa Diretta tramite richiesta di preventivo, con la ditta ABS COMPUTERS srl Via 

dell’Artigiano 11/A -37135 Verona c – C.F./P.IVA 01644110239 per la fornitura di beni e attrezzature e la loro messa 

in opera necessari per la realizzazione del progetto PON 13.1.3A-FESRPON-VE-2022-65 “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo”.  

  

Art. 3  

TVIC874009 - A24562B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008598 - 20/09/2022 - I - U

Firmato digitalmente da ANGELA FERRARO

http://www.comprensivo5colettitv.gov.it/
mailto:tvic874009@istruzione.it


 

Istituto Comprensivo n. 5 “Luigi Coletti” 
Via Abruzzo, 1 – 31100 TREVISO - Tel. 0422 230913 C.F. 94136070268 – C.U. UF039K 

www.comprensivo5colettitv.edu.it - tvic874009@istruzione.it – tvic874009@pec.istruzione. 

L’importo complessivo a base d’asta è di € 14.754,00 (quattordicimilasettecentoquarantacinque/00) IVA esclusa 

 

Non sono ammesse offerte in aumento.   

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti 

del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 D.L.gs 50/2016. 

 La spesa sarà imputata al Programma Annuale 2022, sulla Scheda Progetto A3.12 “PON EDUGREEN – Avviso 

50636/2021”  

  

Art. 4  

Di evidenziare il numero CIG Z2D37D25AD e il CUP J49J22000250006relativo alla suddetta fornitura in tutte le 

fasi dell’istruttoria.  

  

Art. 5  

Di approvare la documentazione di gara ed i relativi allegati.  

  

Art. 6  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Angela Ferraro 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  

norme collegate e  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

      
 

 

 

TVIC874009 - A24562B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008598 - 20/09/2022 - I - U

Firmato digitalmente da ANGELA FERRARO

http://www.comprensivo5colettitv.gov.it/
mailto:tvic874009@istruzione.it

		2022-09-20T18:37:50+0200
	ANGELA FERRARO




